
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 

 

 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore 2 - 50141 Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it – csiaf@pec.unifi.it 

+39 055 2751100 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 56 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

per l’acquisto del Servizio Firma con IO per un importo di affidamento di € 4.950,00 oltre IVA 

al 22%. Non sono previsti oneri per la sicurezza.  RUP Ing. Marco Vivoli – CIG B1556E2EB1 

Il Dirigente 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di 

approvazione del Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 2024-

2026; 

Visto  l’art 17 c.1 e 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Dando atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 con nota prot. prot. n. 

68867 del 27/03/2024 è nominato Responsabile Unico di Progetto l‘ing. 

Marco Vivoli, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai 

sensi del successivo art. 16; 

 che tuttavia, alla luce dell’approfondimento istruttorio fatto 

successivamente, tale nomina deve intendersi come individuazione del 

Responsabile amministrativo del Procedimento ai sensi e per gli effetti 

dell’art 5 della Legge 241/1990; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Adunanza del 21 dicembre 2023, il Decreto rettorale 

del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

Tenuto conto  che: 

- l’Ateneo ha presentato la propria candidatura al finanziamento PNRR sul 

Portale PADIGITALE2026 per la Misura 1.4.3 “Adozione appIO”; 

- in attuazione di quanto deliberato al punto 8) all’o.d.g contenuto nella 

Delibera del Consiglio  di Amministrazione del 21/12/2023è stato 

sottoscritto il contratto  per l’integrazione con la appIO e quindi per 

l’attivazione di servizi disponibili sulla appIO; 

- la società pubblica PagoPA S.p.a. titolare in esclusiva e a titolo gratuito 

del Servizio appIO fornisce a pagamento un servizio aggiuntivo di Firma 

digitale qualificata (FEQ) one shot integrata con appIO; 

- nell’ottica di transizione al digitale dell’attività dell’Ateneo, il Consiglio di 

Amministrazione ha dato mandato al Dirigente AIGSII di sottoscrivere 

con la Società PagoPA S.p.a. il contratto per il servizio di integrazione 

con “Firma con IO; 

- PagoPa S.p.a. ha predisposto un contratto di adesione al servizio le cui 

condizioni sono quelle dell’Accordo allegato (all. 1). 

- che entrambe le parti hanno la facoltà di recedere anticipatamente dal 

contratto dandone comunicazione 15 giorni prima della data in cui si 

vuole esercitare il recesso; 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it


 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Preso atto dalla relazione del RUP (all. 2) 

- che ad una prima valutazione l’affidamento in oggetto era stato ritenuto 

soggetto al codice degli appalti in quanto il servizio di firma digitale, 

seppur integrato nell’AppIO, non rappresenta un settore che disposizioni 

legislative riservano in via esclusiva ad un soggetto (PagoPA S.p.a); 

- che pertanto era stato acquisito il CIG B1556E2EB1; 

- che tuttavia, in esito ad un confronto con la società PagoPA S.p.a., è 

emerso che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’art 64-bis del 

CAD, dell’art 8 c. 3 del DL 135/2018 e dell’art 3 c. 3 del DPCM 19/06/2019 

istitutivo della medesima società, PagoPA sostiene di godere di un diritto 

esclusivo per l’intera fase di sviluppo delle attività relative alla Piattaforma 

IO e alle connesse feature come riportato nella comunicazione prot. 

136023/2024; 

- che pertanto l’affidamento in oggetto può essere inquadrato nella 

fattispecie di cui all’art. 56, comma 1, lett. a) D.lgs. 36/2023 alla quale 

non si applicano le disposizioni del Codice dei contratti pubblici; 

- che secondo quanto chiarito da Anac con delibera 584/2023 alla 

fattispecie indicata non si applicano gli obblighi di acquisizione del CIG 

né eventuali obblighi contributivi nei confronti di Anac stessa; 

- che l’importo del servizio è ritenuto congruo; 

- che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non 

risulta necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 

rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 

- che in quanto affidamento escluso dall’applicazione del codice degli 

appalti, allo stesso non si applicano neppure gli artt. 94 e 95 del D. Lgs 

36/2023 e pertanto l’affidamento avviene senza che PagoPA 

autocertifichi l’assenza di cause di esclusione dagli affidamenti; 

- che pertanto per la conclusione della procedura di affidamento è 

sufficiente la firma dell’atto così come predisposto da PAgoPA S.p.a; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa, a valere sul bilancio unico di Ateneo, 

budget Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed 

Informatici, esercizio 2024 sul conto CO. 04.01.02.01.08.20 “Servizi 

informatici”; 

Verificata  la regolarità contributiva come da Durc allegato (all. 3); 

tutto ciò premesso, su proposta del Responsabile del procedimento Amministrativo 

DISPONE 

• ai sensi dell’art. 56 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’affidamento del servizio 

di firma elettronica qualificata “Firma con IO” a favore dell’impresa PagoPA S.p.a. 

(P/IVA-Codice fiscale 15376371009) con Sede Legale Piazza Colonna, 370 - 00187 

Roma (RM), per un importo complessivo pari a € 4.950,00 oltre IVA al 22%; 

• che la durata presunta dell’affidamento è pari ad anni due decorrenti dalla firma dell’atto 

e comunque ad esaurimento dell’importo di affidamento; 



 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

• che la spesa complessiva di importo pari a euro 6.039,00 IVA compresa, trova copertura 

sul budget Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici, 

come di seguito specificato: 

o per € 1.525,00 IVA compresa, (corrispondenti a 2.500,00 firme), sull’ 

esercizio 2024 – conto CO. 04.01.02.01.08.20 “Servizi informatici” - dimensione 

analitica “costi e ricavi generali di funzionamento” - COAN 73720/2024; 

o di rendere disponibile, per gli esercizi 2025 e 2026, l’importo di € 

2.257,00/anno IVA compresa, a valere sul budget che sarà assegnato all’ Area 

per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici sul medesimo 

conto di bilancio;  

• che in caso di mancata utilizzazione del numero di firme previste per l’anno 2024 si 

procederà automaticamente a rimodulare la ripartizione annuale della spesa; 

• che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale; 

• che il contratto d’appalto è stipulato mediante la sottoscrizione dell’Accordo allegato alla 

presente determina sub. 1;  

• che il CIG B1556E2EB1, ai sensi della delibera 584/2023, non verrà riportato nelle 

fatture elettroniche emesse da PagoPA S.p.a.; 

• il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 

di legge. 

#Fv 

 

Visto di regolarità contabile  Il Dirigente 

Dott. Francesco Oriolo  Ing. Marius B. Spinu 

 

 


		2024-06-18T15:47:33+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2024-06-18T15:59:58+0200




